СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 1967 г. N 1021

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА

ПРОИЗВОДСТВ И ПРОФЕССИЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ РАБОТНИЦАМ

ПРЕДПРИЯТИЙ ТЕКСТИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ

ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ ПО ДОСТИЖЕНИИ 50 ЛЕТ И ПРИ СТАЖЕ

РАБОТЫ В ЭТИХ ПРОФЕССИЯХ НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ

В связи с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 сентября 1967 г. "О дальнейшем улучшении пенсионного обеспечения" Совет Министров Союза ССР постановляет:

1. Утвердить прилагаемый список производств и профессий, работа в которых дает работницам предприятий текстильной промышленности право на получение пенсии по старости по достижении 50 лет и при стаже работы в этих профессиях не менее 20 лет.

2. Настоящее Постановление ввести в действие с 1 января 1968 г.

Председатель

Совета Министров Союза ССР

А.КОСЫГИН

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

М.СМИРТЮКОВ

Утвержден

Постановлением Совета Министров СССР

от 10 ноября 1967 г. N 1021

КонсультантПлюс: примечание.

Список производств и профессий текстильной промышленности применяется при досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 16.07.2014 N 665.

СПИСОК

ПРОИЗВОДСТВ И ПРОФЕССИЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ РАБОТНИЦАМ

ПРЕДПРИЯТИЙ ТЕКСТИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ

ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ ПО ДОСТИЖЕНИИ 50 ЛЕТ И ПРИ СТАЖЕ

РАБОТЫ В ЭТИХ ПРОФЕССИЯХ НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ

Хлопчатобумажное, ватное, льняное, шерстяное,

шелковое, пенько-джутовое, текстильно-галантерейное

и валяльно-войлочное производства, текстильные цехи

в производствах искусственного и синтетического волокна

Работницы

Гребнечесальщицы

Заправщицы крутильных и прядильных машин

Заряжальщицы барабанов (батарей) на автоматических ткацких станках

Клубочницы в пенько-джутовом производстве

Крутильщицы, кроме крутильщиц шнуров

Ленточницы

Мотальщицы (перемотчицы), кроме мотальщиц (перемотчиц), работающих на автоматах

Мяльщицы

Отрывщицы

Планочницы

Помощники мастеров при обслуживании машин приготовительного цеха прядильного производства, крутильных, прядильных, мотальных (кроме автоматов), тростильных и перемоточных машин и ткацких станков

Прядильщицы

Раскладочницы в льняном и пенько-джутовом производствах

Ровничницы

Ставильщицы на ткацких станках в кордном производстве

Съемщицы на крутильных, прядильных и ровничных машинах

Трепальщицы

Тростильщицы

Ткачихи; металлоткачихи в производстве металлических сеток

Холстовщицы

Чесальщицы

Шпулярницы на ковровых станках